
کرونا بیشتر به محیط زیست آسیب می زند یا انسان؟

جوجهکشیلیبرالها
روی سیاه کرونا را همه می دانیم، درباره آن هم خوانده ایم، 

هم نوشته ایم و حتی گفته ایم! میلیون ها نفر در دنیا به 

این ویروس مرگبار مبتلا شده اند و هزاران نفر جان شان 

را از دست داده اند. فعالیت های اقتصادی زمین گیر 

شده اند و بزرگ ترین اقتصاد ها به زانو درآمده اند. 

سیاست، اجتماع و فرهنگ و همه وجوه حیات انسانی 

دچار تغییر و تحول شده اند. مردم ترسیده اند و از درخانه 

ماندن های طولانی و وقفه عجیب در زندگی حسابی 

عصبی و دلخورند، اما سوای این روی سیاه، روی دیگری 

هم وجود دارد و آن اثرات بی سابقه ای است که شرایط 

کرونایی و این اغمای جهان بر محیط زیست گذاشته 

است. کاهش چشمگیر تولید گازهای گلخانه ای، کاهش 

چشمگیر فشارها بر لایه ازن، کاهش بی سابقه مصرف 

سوخت های فسیلی، کاهش سرعت ذوب شدن یخ های 

قطب، افزایش تاب آوری طبیعت، افزایش میزان زادوولد 

حیوانات و... همه بخشی از اثرات و شرایط مطلوبی است 

که شیوع کرونا در جهان برای محیط زیست ایجاد کرده 

است و از آن روزهای پر از اخبار تلخ پیرامون محیط زیست، 

آتش سوزی جنگل ها، قطع درختان، قتل عام پرندگان و 

گونه های جانوری، آلودگی هوا و... حسابی دور شده ایم. 

در ایران هم بعد از شیوع کرونا اتفاقات تلخ و شیرینی 

افتاده که پرداخت به آن خالی از لطف نیست و می توان 

ذیل تحلیل وضعیت محیط زیست در جهان پس از 

کرونا به آنها هم اشاره کرد، هرچند شاید بخشی از آنها 

چندان ربطی به کرونا نداشته باشد و از آن تاثیر خاصی 

نپذیرفته باشند. 

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه

همان طور که در ابتدای نوشته هم اشاره کردم، یکی از اتفاقات 

خوشایندی که در ایام شیوع کرونا در کشور رخ داد، بالا آمدن 

بی سابقه سطح آب دریاچه ارومیه بود. اتفاقی که به اذعان 

کارشناسان در 10 سال اخیر سابقه نداشته است. حالا که گفت وگو 

حول مسائل زیست محیطی است، بد نیست کمی در ارتباط با این 

اتفاق خوشحال کننده هم گپی بزنیم. درویش در این باره با انتقاد از 

ستاد احیای دریاچه ارومیه گفت: »صددرصد این امر یعنی بالا آمدن 

سطح آب دریاچه ارومیه ناشی از بارندگی هاست. دریاچه ارومیه تنها 

جایی است که سه سال است ترسالی را تجربه می کند و بین 40-70 

درصد میزان ریزش های آسمانی در این سه سال افزایش یافته است. 

کشور تا الان چنین وضعیت ایده آلی را نداشته است. بیش از 80 

میلیارد مترمکعب آب در این سه سال به دریاچه ارومیه ریزش کرده 

و الان نزدیک پنج میلیارد مترمکعب است، یعنی هیچ کار موثری 

در این راستا انجام نداده اند، حتی طرح انتقال آب را هم که روی آن 

مانور می دهند، هنوز یک قطره هم وارد دریاچه ارومیه نکرده اند. 

میزان سطح اراضی کشاورزی در آنجا و باغات سیر و سطح چغندر 

در میاندوآب 30 هزار هکتار افزایش یافته است. ستاد احیای دریاچه 

ارومیه کارنامه شکست خورده و ناموفقی داشته است و شانس یار 

این ستاد بود که بارندگی ها در این سه سال زیاد بوده و نزدیک 

پنج میلیارد مترمکعب آب وارد دریاچه شده است. به یاد داشته 

باشیم دریاچه ارومیه سال 75، 33 میلیارد مترمکعب آب داشت و 

برای اینکه بتواند به تاب آوری برسد، نیاز به 20 میلیارد مترمکعب 

آب دارد. درست است که دوسوم سطح دریاچه آبدار است ولی 

عمق به شدت کم است و با اولین موج هوای گرم در تابستان سطح 

بسیاری تبخیر خواهد شد. نباید گول بخوریم و مدیران در سازمان 

محیط زیست، مردم و مدیران بالادستی را نباید فریب دهند و توجیه 

کنند که 10 هزار میلیاردتومان هزینه کرده ایم. این میزان فقط برای 

عملیات سازه ای هزینه شده و هیچ دستاورد مثبتی نداشته است.«

یاچه ارومیه کارنامه شکست خورده و ناموفقی داشته است ستاد احیای در
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اگر می خواهیم زندگی سالمی 
داشته باشیم باید به قوانین 

یم طبیعت احترام بگذار

کرونا باعث نجات جان
 3 میلیون نفر شد!

ع  اتفاقات مثبتی که شیو
یست کرونا در محیط ز

 ایجاد کرد

محمد درویش، فعال و پژوهشگر محیط زیست و رئیس کمیته محیط زیست در کرسی 

سامت اجتماعی یونسکو در گفت وگو با »فرهیختگان« به تحلیل وضعیت محیط زیست 

در جهان بعد از کرونا پرداخت و در ابتدا با تشریح شیوع کرونا و علت پیدایش و 

همه گیری این ویروس در دنیا گفت: »درباره کرونا پژوهش هایی که به صورت معتبر 

صورت گرفته و در نشریات معتبر بین المللی منتشر شده، نشان می دهد نقشه ژنوم 

این ویروس کاما کشف شده و معلوم شده این ویروس از جنس ویروسی است که روی 

برخی گونه های خفاش ازجمله خفاش های یال اسبی زیست می کرده و میلیون ها سال 

این ویروس با این خفاش زندگی مسالمت آمیزی داشته و برای خفاش آسیبی ایجاد 

نمی کرده است. جالب است که در ایران هم چهار نوع خفاش یال اسبی داریم. این 

خفاش ها تا زمانی که کسی به آنها کاری نداشته و به زیستگاه آنها تجاوزی نشده بود 

و مورد دخل و تصرف قرار نمی گرفتند و غارها که مهم ترین پناهگاه خفاش است، از 

چراغانی کردن آسیب ندیده بودند یا برای سازه های معدنی تخریب نشده بود، زندگی 

خود را می کردند. این ویروس ها بعدها از خفاش ها جدا شدند و خفاش ها از زیستگاه 

خود رها و احتمالا به وسیله یک نوع مورچه خوار یا حیوانات دیگری وارد زیستگاه 

انسانی شدند. دو روز گذشته مشخص شد دولت چین در 2019 آزمایش زیرزمینی 

اتمی انجام داده که این آزمایش می تواند روی خیلی از حیوانات ازجمله روی خفاش ها 

جهش ایجاد کند و این امر سبب انتقال ویروس شود. اینها درس هایی است که این 

سبک زندگی ما در جهان و مواجهه ما با محیط زیست به ما می دهد و اگر می خواهیم 

زندگی پایدار و سالم و خوبی داشته باشیم، باید به قوانین طبیعت احترام گذاشته، 

به زیستگاه های گیاهی و جانوری حرمت بگذاریم و قلع وقمع نکنیم، زیرا ممکن 

است تبعاتی جدی داشته باشد. امروزه مشخص شده برخی از یخ هایی که در جزیره 

ایسلند بعد از میلیون ها سال در اثر فرآیند گرمایش زمین آب شدند، با ویروس هایی 

روبه رو شدند که به مراتب خطرناک تر از ویروس های مجموعه کرونا است. اگر این 

ویروس ها وارد زیستگاه انسانی و محیط های آبزی شود، می تواند به مراتب خطرناک تر 

باشد، چون سه چهارم کره زمین آب است. اگر می گوییم خطر گرمایش زمین را باید 

جدی گرفت و انتشار گازهای گلخانه ای را کاهش دهیم، به خاطر این تبعات است.« 

این فعال محیط زیست در ادامه به ضعف بزرگ ترین قدرت های دنیا در مواجهه با این 

ویروس اشاره کرد و گفت: »دنیا الان فهمیده که اگر می خواهد امنیت داشته باشد، با 

ساح اتمی و موشک های قاره پیما نمی تواند امنیت به دست بیاورد. قدرتمندترین کشور 

نظامی دنیا، آسیب پذیرترین کشور دنیا در برابر کووید-19 بود و این می تواند تغییر در 

نگرش ها درباره مساله امنیت ایجاد کند و سبب شود پژوهش ها به سمت حوزه سامت و 

محیط زیست و ارتقای پیام های سامت برود و به این ترتیب می توانیم با افزایش دانایی 

مردم امیدوار باشیم حرمت طبیعت هم حفظ شود. این می تواند از دستاوردهای مثبت کرونا 

باشد. کرونا در کوتاه مدت میزان انتشار گازهای گلخانه ای را کم کرده، مصرف سوخت های 

فسیلی را تقلیل داده، تصادفات رانندگی و میزان تلفات ناشی از آلودگی هوا را که سالانه 

به هفت میلیون نفر می رسید، کاهش داده است. در اثر آلودگی هوا، در هر ماه جان بیش 

از 500هزار نفر از شهروندان زمین از دست می رفت. بیش از 110 هزار نفر در تصادفات 

کشته و بیش از چهار برابر این رقم معلول می شدند. اکنون 70درصد از این آمار کم شده و 

در عوض نزدیک به 200 هزار نفر در اثر ابتا به کرونا کشته شده اند، ولی سه میلیون نفری 

که باید کشته می شدند نشدند و این بزرگ ترین درسی است که بفهمیم چقدر در مقابل 

طبیعت رفتارهای خطا داشتیم. خیلی ها می گویند ما الان وارد بحران شده ایم، ولی آنچه 

در آن قرار داشتیم، بحران بزرگ بود و این حاصل بحران است که درک می کنیم. کرونا به 

ما می گوید اگر می خواهیم مشکات را حل کنیم، باید با هم متحد باشیم. اگر قبول کنیم 

که سوار یک قایق هستیم و قسمتی از قایق سوراخ شود، برای همه مشکل پیش می آید. 

الان داعش و مردم عادی و عربستان و طالبان و... دشمن مشترک دارند و الان اولویت همه 

این است که اول با این دشمن بجنگند و این می تواند وفاق جهانی را افزایش دهد. این 

می تواند کدورت ها را کاهش دهد، همان طور که الان عملیات های تروریستی و جنگ های 

منطقه ای به شدت کاهش یافته و همه نگران تهدید بزرگ تری به نام کرونا هستند. چرا 

همین رویه را بعدها ادامه ندهیم؟ کرونا باعث شده همه با هم متحد شویم و اگر این مشکل 

را یک کشور حل کند، الزاما سبب امنیت آن کشور نخواهد بود. این ویروس حتی اگر در 

یک جایی از کره زمین باشد، دوباره می تواند همه دنیا را آلوده کند و این بزرگ ترین درس 

و نشان دهنده تغییر دکترین در سطح بالای جامعه جهانی است.«

خیلی ها معتقدند با اینکه کرونا باعث شده محیط زیست از 

فشار عظیمی که روی آن بود، نفس بکشد، اما در حوزه هایی 

دیگر نظیر مصرف آب و تولید پسماند آثار مخربی را هم ایجاد 

کرده است. درویش در این رابطه گفت: »آمارها می گوید 

میزان انتشار گازهای گلخانه ای در ماه مارس2020 برابر با 

میزان انتشار این گازها در مارس1990 بوده است؛ یعنی ما 

توانستیم میزان این انتشار را به اندازه 30سال کاهش دهیم. 

اگر همه 195 کشور امضاکننده تعهد پاریس به تعهدات خود 

عمل می کردند، قرار بود در 2030 به آن چیزی برسیم که در 

2010 بوده است، ولی الان به چیزی رسیده ایم که در دهه90 

بوده است و این می تواند در کاهش روند آب شدن یخ ها بسیار 

موثر باشد. انقراض گونه ها که هر سال 700 تا هزار گونه را از 

دست می دادیم و دچار انقراض می شدند، کاهش پیدا کرد. 

در بهبود و ترمیم لایه ازن تاثیرگذار بود، چون 70درصد پرواز 

هواپیماها کاهش یافته است. قطارها و اتوبوس ها و مصرف 

سوخت های فسیلی و مصرف پاستیک کم شده است، زیرا 

تمام اعیاد، کارناوال ها، مراسم های عروسی، مناسبت ها و 

رستوران ها تعطیل شده و همین مساله مصرف پاستیک را 

کاهش داده است. گردشکری تقریبا متوقف شده و این هم 

باعث کاهش مصرف پاستیک می شود. مصرف دستکش و 

ماسک و مواد بهداشتی افزایش یافته، ولی با پاستیک هایی 

که مصرف می شد، قابل قیاس نیست و پیش بینی می شود 

ماهی 14میلیون تن پاستیک کمتریدر این دو سه ماه تولید 

شده است. همچنین بازارها و ورزشگاه ها که تولیدکننده 

پاستیک های یک بار مصرف هستند، تعطیل شده اند و باتوجه 

به آرامش و سکوتی که در طبیعت ایجاد شده، میزان امنیت 

حیات وحش افزایش یافته است. جفتگیری حیات وحش 

افزایش یافته که به افزایش جمعیت آن کمک می کند و تاب آوری 

حیات وحش را افزایش می دهد و برخی گونه ها که در حال 

انقراض بودند ممکن است بتوانند از این مساله جان سالم 

به در ببرند. شاهد بودیم در پارکی در هنگ کنگ دو پاندا که 

10 سال بود نمی توانستند با هم جفتگیری کنند، در سکوتی 

که ایجاد شد، جفت گیری کردند و این می تواند در طبیعت 

به شدت افزایش یابد و جزء اتفاقاتی است که رخ داده است. 

درمورد زباله ها کاری که باید انجام دهیم این است که هموطنان 

تاش کنند در این شرایط کرونایی که شهرداری ها نمی  توانند 

زباله ها را تفکیک کنند، زباله کمتری تولید کنند. بهتر است 

زباله ها را در فضایی از بالکن یا در گوشه حیاط خشک کنند، 

وقتی خشک شد، هم حجمش کم می شود و هم شیرابه ندارد 

و اگر خواستند بعد از آن تحویل شهرداری بدهند تا مشکلی 

در سامتی شهر ایجاد نکند. در سراوان، رشت، منطقه امارت 

در آمل و سواحل خلیج فارس، میناب و بوشهر مشکاتی ایجاد 

شده که باید تاش کنیم به سهم خود میزان تولید زباله را کم 

کنیم. به این صورت که زباله های خشک را بیرون نگذاریم و فعا 

در جایی مثل انباری نگه  دارید و بعدا آنها را در میدان هایی 

که به جمع آوری می کنند، ارائه دهید و نابودشان نکنید. اینها 

کارهایی است که می توانیم انجام دهیم تا تفکیک زباله صورت 

بگیرد. درخصوص افزایش مصرف آب باید به خاطر داشت در 

20ثانیه ای که باید دست های خود را بشوییم، حتما نیاز نیست 

شیر آب باز باشد. باید 20ثانیه دست های ما با صابون و مواد 

شوینده شسته شود و بعد می توانیم دست ها را با یک لیوان آب 

بشوییم و با این کار مصرف آب شرب را هم کاهش می دهیم.«

اما یکی دیگر از مسائلی که خصوصا در چند روز اخیر 

ــه دار  ــردم را جریح ــات م ــاب و روان و احساس ــابی اعص حس

کرده، کشتار بی رحمانه و وحشیانه جوجه های یک روزه 

است. فیلمی در فضای مجازی به سرعت دست به دست 

می شود که در آن با فجیع ترین شکل ممکن تعداد زیادی 

از جوجه های یک روزه کشته می شوند. بهانه این اقدام 

ــازار  ــم ب ــه تنظی ــئولان مربوط ــوی مس ــم از س ــانی ه غیرانس

فروش مرغ و... عنوان شده است. خیلی حوصله شرح 

ــی و  ــای عذرخواه ــی به ج ــا وقت ــت، خصوص ــرا نیس ــن ماج ای

ــری  ــر از پیگی ــا خب ــئولان، آنه ــوی مس ــاله ازس ــری مس پیگی

فردی که این فیلم را منتشر کرده است، می دهند. اما از 

آنجا که بالاخره این اتفاق هم به نوعی به محیط زیست 

ما ارتباط پیدا می کند و پای جان هزاران حیوان درمیان 

است، از محمد درویش در رابطه با آن سوال کردیم و او نیز 

در پاسخ با تشریح این اقدامات که مسبوق به سابقه هم 

ــرمایه دارانه  ــی و س ــت های لیبرال ــد سیاس ــن نق ــت، ضم هس

خاطرنشان کرد: »فائو سال گذشته اعلام کرد کل نیاز 

ــا  ــر م ــت و اگ ــن اس ــارد ت ــار میلی ــان چه ــردم جه ــی م غذای

بتوانیم چهار میلیارد تن در سال غذا تولید کنیم، 

درهرصورت نباید کسی گرسنه شب سر بر بالین بگذارد. 

سال گذشته میزان تولید موادغذایی در جهان 4/4 

میلیارد تن بود. با وجود این، 1/1 میلیارد نفر از ساکنان 

ــر روی  ــزار نف ــت ه ــتند و روزی هش ــنگی هس ــن در گرس زمی

کره زمین در اثر گرسنگی کشته می شوند. چرا این اتفاق 

می افتد؟ چون یک سوم این غذا قبل از رسیدن به 

ــارد  ــش از 1/5 میلی ــود. بی ــود می ش ــده ناب ــت مصرف کنن دس

ــود  ــرف می ش ــود مص ــود، آب و ک ــد می ش ــه تولی ــذا ک ــن غ ت

و عملا به دست مصرف کننده نمی رسد و این اتفاقات 

به دلیل قاعده های سرمایه داری است. سرمایه داران و 

ــدم  ــا ذرت و گن ــیر ی ــت ش ــه قیم ــرای اینک ــالاران ب سرمایه س

را تعدیل کنند، این مواد را در اقیانوس می ریزند ولی به 

دست گرسنگان نمی دهند. درخصوص دام و گوشت هم 

همین کار را می کنند، چون باید صرفه اقتصادی داشته 

باشد. در کشور ما هم متاسفانه به رغم همه شعارهایی 

ــای  ــات دنی ــام و اقتضائ ــان نظ ــلا هم ــود، کام ــه داده می ش ک

سرمایه داری حاکم است. کشور ما برای تامین غذای 80 

میلیون ایرانی حدود 50 میلیون تن غذا نیاز دارد. سال 

گذشته 130 میلیون تن کشاورزی ما تولیدات داشته و 35 

میلیون تن هم وارد کردیم و این درحالی است که براساس 

آمار و اطلاعات 14 میلیون نفر از مردم ایران زیر خط فقر 

زندگی می کنند. 35 میلیون تن دورریز غذا داریم. مردم 

ما آن میزان را نمی بینند. میزان ضایعات در بخش کشاورزی 

ــب  ــارد مترمکع ــت. 26/7 میلی ــد اس ــه 30 درص ــک ب ــا نزدی م

ــی  ــش از نیم ــی بی ــم؛ یعن ــاورزی می دهی ــش کش ــه بخ آب را ب

از ظرفیت سدهای کشور، آنها تبدیل به غذا می شوند و 

به خاطر اینکه سردخانه کافی نداریم و روش بسته بندی و 

حمل ونقل ما اشتباه است، لذا در میدان های تره بار رها 

و نابود می شوند. در همه کشورهای پیشرفته دنیا قیمت 

میوه این طور است که صبح یک قیمت است و هرچه 

به عصر نزدیک می شود، برای اینکه میوه باقی نماند، 

قیمت را به شدت پایین می آورند تا مردم کم بضاعت 

ــد  ــن کار را نمی کنن ــران ای ــد. در ای ــد کنن ــد خری ــم بتوانن ه

و قیمت در شبانه روز ثابت است. این میوه دار و قصاب 

ترجیح می دهند کالایی را که دارند، بپوسد و حرام شود 

ولی قیمت را کم نکنند و این یک فاجعه اخلاقی است 

که در تمام دنیا و کشور ما اتفاق می افتد. این کشتن 

جوجه های یک روزه هرسال در کشور ما رخ می دهد، چون 

می گویند جوجه های نر تخم نمی گذارند پس باید نابود 

شوند. این بار به برکت دنیای مجازی توانسته اند فیلمی 

ــده  ــه وارد ش ــه جامع ــوک ب ــن ش ــد و ای ــش کنن ــد و پخ بگیرن

که چرا باید چنین کاری انجام شود. چون رستوران ها 

تعطیل هستند و تقاضا کم شده، ترجیح داده اند به جای 

اینکه این جوجه ها را پرورش داده و به مردم بی بضاعت 

ــتند  ــاج هس ــدت محت ــرایط به ش ــن ش ــه الان در ای ــد ک بدهن

ــا  ــد و ب ــه دارن ــا را نگ ــن جوجه ه ــه ای ــد ک ــا بدهن ــه بچه ه ــا ب ی

اینها تفریح کنند، اینها را به شکل فجیع از بین می برند. 

مقصر اصلی در این فاجعه، معاونت امور دام و طیور جهاد 

کشاورزی است که نسبت به این ماجرا واکنش درخوری 

نشان نمی دهد و حتی برای آن مجوز هم صادر می کند.«

جوجه کشی؛ ماحصل سیاست های لیبرالی


